-1-

冀开大教字„2021‟54 号

各市（含定州、辛集市）电大，省校相关部门：

为贯彻习近平总书记对劳动和劳动教育的重要论述，落实省

委、省政府《关于全面加强新时代大中小学劳动教育的实施意见》

（冀发„2020‟12 号）、河北省教育厅《关于组织上好 2021年<

开学第一课>的通知》（冀教德育函„2021‟65 号）要求，结合

实际，学校决定组织开展劳动教育主题相关活动，现将相关事项

通知如下：

-2-

一、严格落实通知要求

各单位请将“劳动教育”作为《开学第一课》的重要主题，以

实习实践课为主要载体，开展劳动精神、劳模精神、工匠精神等

专题教育；其他课程结合专业、学科特点，有机融入劳动教育内

容；同时，可以通过“劳动主题月”、主题讲座等积极落实劳动

教育。

二、用好优质视频公开课

为解决劳动教育师资不足不强的问题，省教育厅建设了劳动

教育教学资源库，供全省学校免费使用。各学校要充分利用优质

视频公开课，不断提高劳动教育教学质量。

视频公开课仅供学校教学使用，未经允许不得转发、转载，

更不能用于商业用途。优质视频公开课每个月更新 3-4课时，请

结合学校教学实际情况合理安排使用。

课程共享平台：河北省基础教育在线教学资源平台

网址：http://edu.10086.cn/hbcloud/index

(注册登陆后，选择“德育天地”栏目即可免费使用)

劳动教育的目的是使学生树立正确的劳动观，培育积极的劳

动精神，各单位根据学校的实际情况制定切实可行、适合开放教

育及成人教育特征的劳动教育活动方案，并积极组织，宣传落实

到位。

附件：河北省教育厅关于组织上好 2021 年《开学第一课》

http://edu.10086.cn/hbcloud/index

-3-

的通知

河北开放大学

2021 年 9月 22日

-4-

附件：

-5-

-6-

-7-

-8-

河北开放大学                             2021年 9月 22日印发

	发文编号